COMMENTARIUS SIVE NOTAE

IN

CAPUT PRIMUM.

Verbi gratia Alexander Philippus filius &c.] Graeca sonant ad verbum. *Etsi postquam percussisset Alexander Philippus Macedo, qui egressus est ex terra Chethim, & percutisset Darium regem Persarum ac Medorum, & regnavit pro eo prior in Gracia.* Ego sensum expressi, nisi fallor. *Et fuit ἦτορ quod vulgariter interpres reddit,* Et factum est. Graci καὶ ιάντιον Ion. 1. καὶ ἐγένετο λόγος κυριος Iol. 1. καὶ ἐγένετο μὲν τὸ πλευραῖς Μακεδονία Ruth. 1. καὶ ιάντιον εἰς τὸ κείμενον τῆς κερατίς. Vide quae scripsimus ad hunc postremum locum.

Macedo] Μακεδών è Macedonia. Sunt enim certè Chethim. *Macedones* id est, μακεδόνες; unde *Macedonum nomen pro Macedonia*, & μακεδόνες à μακεδόναις, inquit Hesychius. Appellatio à Chethim filio τάνα, Gen. 10. 4. ubi Graci κόνγες habent legem & κόνγες: unde κύριος Zeno, & in iuri 8. 5. Perseus vocatur βασιλεὺς κύριος rex Citionum sive Ceterorum, id est Macedoniarum. Qui locus perspicue firmat expositionem nostram. Ab quo בְּרַכָּה sunt Cyprii, quos Menander Ephesius κατέβει vocat. Terra Chethim Iesaias quoque meminit, Ies. 23. 1. ubi de Tyro, quae Alexander expugnavit.

Chethim] χεθίου, vel periū χετθίου. Sed in libris varietas. Non in aliis est χεθίου, & χετθίου in aliis. Minimè omnium probo quod in editione Romana χεθίου. Nam cum sit terra בְּרַכָּה, non potest habere longum in penultima. Ex eo contractū

est quemadmodum בְּרַכָּה dicimus pro יְהוָה יְהוָה. Quæ forma nominis usitator est quam integra.

Darium] Δαρεῖον. Darium sive Dareum ultimum, qui prius Codomanus dicebatur: cuius mentio Nehem. 12. 22.

Primus] πρώτος hic usurpat pro αρχάρος. Sic alibi πρώτη πάτερ, prima omnium. πάτερ, locus est apud Syrachidem 1. 4. Ceterum primus in Macedonia regnauit Caranus; in Gracia ex Macedonibus Philippus Amyntæ filius: in Asia vero post Darium Alexander Magnus, de quo hic sermo.

*In Gracia] Quum præcedat ἀρ' αὐτῷ: pro eo, & certum sit Darium hunc nunquam in Graciæ regnasse, quis non animadvertis Graciæ hic pro Asia sumi debere? Sic Syria Cœta vocatur in historia Ebraica Macedonia fol. 32. col. 4. Sic regnum Grecorum id est, Syria Macedonia, qui non in Gracia, sed in Asia regnauunt. Sepè isto sensu usurpatum nomen illud apud compositorem: historia gentis Iudeorum. Porro libri quidam Latini edit. vulgo hoc loco leguntur. *Et factum est postquam percussisset Alexander Philippus Macedo, qui primus regnauit in Gracia, egressus de terra Chethim, Darium regem Persarum ac Macedonum: constituit prælia multa, & nec pè corrumpto loco fuit ignoratio eorum quæ jam dixi. Nam vera lex in aliis.* Et factum est postquam percussisset Alexander Philippus Macedo, qui exiit de terra Chethim, & percutisset Darium regem Persarum & Medorum: & regnauit in loco ejus pri-*

A 2

C O M M E N T A R I O S
S I V E N O T A E

I N

C A P U T P R I M U M.

Vers. 1. Alexander Philippi filius &c.] Gra-
ca sonant ad verbum, *Et fuit postquam percus-
sisset Alexander Philippi Macedo*, qui egressus
est è terra Chethym, & percussit Darium regem
Persarum ac Medorum, & regnauit pro eo prior
in Gracia. Ego sensum expressi, nisi fallor.
Et fuit γάρ οὐ quod vulgatus interpres reddit,
Et factum est: Graci καὶ ἤστε Ion. 1.1. καὶ ἤ-
στε λόγος κυρίου. Ios. 1.1. καὶ ἤστε μὲν τοι
πλευτὸν Μωυσῆ. Ruth. 1.1. καὶ ἤστε εἰ τοξεῖ-
σι τὰς κεκτᾶς. Vide quæ scriptissimus ad hunc
postremum locum.

Macedo] Μακεδονία.

*E terra Chethym] ē Macedonia. Sunt enim
certè Chethym Macedoniae, id est, μακεδονία;* unde
*Macecum nomen pro Macedonum, &
μακεδονία ē μακεδονία,* inquit Hesychius. Ap-
pellatio à Chethim filio Iavan, Gen. 10.4. ubi
Graci κένοι habent. legitur & κίνοι: unde
κύπρος Zeno, & infrà 8.5. Perseus vocatur βα-
σιλεὺς κύπρος: rex Citorum sive Ceterorum,
id est Macedonum. Qui locus perspicue firmat
expositionem nostram. Alioqui בְּתִירם sunt
Cyprii, quos Menander Ephesius κατηγόρει vo-
cat. Terra Chethim Iesaias quoque meminit,
Ies. 23.1. ubi de Tyro, quam Alexander expu-
gnavit.

*Chethym] χεθήμ, vel potius χετθήμ. Sed
in libris varietas. Nam in aliis est χετθήμ, &c
χεθήμ in aliis. Minime omnium probo quod
in editione Romana χετθήμ. Nam cùm sit
בְּתִירם. In scriptura Ebraica, non potest ha-
bere longum in penultima. Ex eo contractū*

est quemadmodum בְּתִירם dicimus
pro בְּתִירם. Quæ forma nominis usitati-
or est quām integra.

*Darium] Δαρεῖος. Darium sive Dareum ul-
timum, qui prius Codomanus dicebatur: cu-
jus mentio Nehem. 12.22.*

*Primus] πρώτος hic usurpat pro πρώτῳ.
Sic alibi πρώτος πάτερ, prima omnium.
πρώτη. locus est apud Syrachidem. 1.4. Ce-
terum primus in Macedonia regnauit Ca-
ranus; in Gracia ex Macedonibus Philippus
Amyntha filius: in Asia vero post Darium A-
lexander Magnus, de quo hic sermo.*

*In Gracia] Quidum præcedat ἀντ' αὐτῷ: pro ναὶ 6
eo, & certum sit Darium hunc nunquam in
Gracia regnasse, quis non animadvertis Græ-
ciam hic pro Asia sumi debere? Sic Syria Ca-
ua vocatur in historia Ebraica Macedonia fol.
32.col.4. Sic regnum Greorum, id est, Syro-*

*6
ναὶ 2.*

*Macedonum, qui non in Gracia, sed in Asia
regnarent. Sæpè isto sensu usurpatum nomen
apud compositorem historia gentis Iu-
daeorum. Portò libri quidam Latini edit. vulg.
hoc loco legunt, *Et factum est postquam per-
cussit Alexander Philippi Macedo, qui primus
regnauit in Gracia, egressus de terra Chethim,
Darium regem Persarum ac Macedonum: consti-
tuit prælia multa, &c. nec p̄ corrumpendo lo-
co fuit ignoratio corum quæ jam dixi. Nam
vera lectione in aliis: Et factum est postquam per-
cussit Alexander Philippi Macedo, qui exiit de
terra Chethim, & percussit Darium regem Per-
sarum & Medorum: & regnauit in loco ejus pri-**

IN LIB. I. HASMONAEOR.

mus in Gracia, &c. hanc invenies in Bibliis Antverpiae impressis, Anno 1534.

3. Conseruit prælia τρωεῖν Κατο πολέμους. Interps vulgatus, constitutus prælia. In epitoma Iason. συνεταιρίῳ τῶν οἰκείων: pugna conservaverunt. Sic in ista vers. 19. licet etiam vetere, Conseravit bella multa.

Munitioes plurimas] ὀχυρωμάτων τῶν πόλεων. Dicitio πόλεων abest ab aliis editionibus. Interpretis verius loco eius videtur legisse πάντων nam veritatem omnium munitiones. Attingit obiter res gestas Alexandri Magni, quas lultinus dubibus voluminibus, videlicet undecimo & duodecimo, complexus est, ut Arianus Nicomedensis octo. Exstat de iis etiam Q. Curtii historia manca & lacera. Legendus priuatera Iohannes Monachus de vita Alexandri, & septimus decimus liber Diodorii tum etiam Plutarchi Alexander & Orationes duas ἡπὶ Αἰγαίῳ τύχης ἡ αἴρεται, & Aelianus lib. 3. cap. 23. & compositor historiae Ebraicæ, lib. 2. a capite sexto usque ad finem libri, qui testes laudat eorum, quæ ibi narrat, Strabonem Cappadocem, Nicolaum Damascenum, & Titum Romanum. Adhaec librum citat de rebus gestis Alexandri ab AEgyptiorum sapientibus olim conscriptum: eo ipso anno quo Alexander diem suum obiit. fol. 29. col. 1.

Inglorius] mactavimus, interfecimus, tralati à pecudibus, quæ proprie mactantur.

3. Usque ad extrema terra]. עַד קְצֹת הָאָרֶץ usque ad extremas sive ultimas ter-

ras. Aegor enim quævis extremitas. Vulgatus, usq; ad fines terre. וְאֵלֶּה הַמִּסְרָאָרָךְ מִצְרָיִם Marc.

23. ἦπι ἄγον. ym. Psal. 135. 7. תְּחִזְקָה וְאַלְמָנָתְּךָ: aliis, ἀλλαχε-κρον. τῆς γῆς: ab ultimis terris.

Acceptus] abstulit. Vel acceptis spolia, spoliavit: & αλλαχε: id est iste. *הַבְּזָבְזָנוֹת mulitudinis gentium.*

Quievit] à bello, i. pacata fuit.

4. Exaltatus est] vel, exaltatum est, ut ad cor referatur.

5. Exercitum validum nimis] חֲזִיל עַצְבָּן bñ. hic validus ex Ebraismo exponi potest, multum, copiosum, numerosum. Sic alibi, *Validiores fuerunt vidua ejus arena maris,* id est, plures. *Adi spades ad Odysseum, meas.*

Tyrannis] τυράννων. Sic editio Romana, quam secutus sum. Tyrannos autem intellige potentes καὶ δύστας. Vide Sirach. 11. 5. Acron in Horatium, *Tyranni alibi domini, alibi crudelis, alibi potentes.* Habac. 1. 10. וְאַלְפָרְבָּרִים LXX. καὶ τύραννοι. Eadem vox existat Psal. 2. 22. ubi ἀρχότες reddunt. Epitoma Iasonis, τέρδε Αγρίτας τὸν Αράβωνα τύραννον, id est, Dynastam Arabum. Editi ad exemplar Complut. καὶ τυράννων. Suidas, τυράννος, tyrannus. Usurpat pro quo vis imperio aut regno. Libri Bailei impressi, qui in octavo folium compllicant, καὶ τυράννων. Cave spernas. Nam τύραννος ἀρέτη, quityrannidem exercet. Idem ergo cum illo καὶ τυράννων.

Fuerunt ei tributarii] הַיְוָה לְוָה לְמַס toro ab ἐπὶ eis φόρον. i. tributa ei pependerunt. Obvia haec phrasis cum alibi, tum Iud. 1. 33. Quidam, tributum, eis imposuit: quod Ebrei dicent **עַדְיוֹת** מִשְׁבֵּת. Hoc duabus de caussis mili displaceat. Primum quia tributum quandoque imponitur, quod subditi solvere detrectant: deinde quia constat Alexandrum quibusdam provinceis, tributum, quod Datio anteā pependerant, remissile. Et is φόρος alius veritatis sub tributo: non culpo. Si quidem sub tributo esse dicitur, qui alicui tributarius est.

6. Cognovit se brevi moriturum esse] τύπον ἀποδιδούσεις בְּרִית יְהֻדָּה cognovit quod moriturus i. brevi moriturus esset. Latinè. Sensit se morti vicinum esse, sibi mortem in stare.

7. Servos suos] τὰς αὐτὰς αἰτ. Ι. יְהֻדָּה vel עַבְדָּיו. Vetus, pueros suos.

Illiūstres] claros, celebres, honorificos.

Qui una secum enuiri tuerantur] τὰς συντρόφους αὐτῶν, alibi est συντρέφοφες. Euripides, συντρέφοφες ιποι, quod exponunt εἶδος συντρέφοφες, aut ὑπότρεψθε γενορός: una mecum enuitus.

A juventute] vel, ab adolescentia.

Dum adhuc vivere] aliter cæteri. Iosephus 1. 8. Post obitum Alexandri imperium ejus inter successores est divisum. Livius, Tum maximum in terris Macedonum regnum nonenque: inde morte Alexandri distractum in multa regna.

Sed vide soles Iustinum cap. 13. & Curtium. Sunt qui διάλογον exponunt dividendum reliquit.

NOTÆ IOH. DRUSI.

primus Iudaos coagit peccare, hoc est deos gentium colere carumque sacra suscipere, aut quia ex eo tanquam ex radice infinita peccata ludorum, alia ex aliis suppulularunt. Quo sensu vulgo avaritia dicitur radix malorum.

Antiochus Epiphanes] οὐσίαν à Seleuco Nicanore sive Nicator, qui primus in Syria regnauit.

Epiphanes] Cur Epiphanes appellatus sit, docet Appianus per hec verba, ὅτι πατέρα Σελευκίου τετραμυριού Επιφάνην, ὃν τὸ ἀρχεῖον οὐδὲ οὐλοτελέων, βασιλεὺς οὐκείσθη.

Filius Antiochi] cognomento magni.

Qui fuerat Rome obes] Athenaeus, Αντίοχος ὁ σπεργεότας πατέρα Πωσείου. Epitoma Liviana, *Antiochus Antiochi filius obes Roma à patre datum, mortuo fratre Seleuco, qui patri defuncto successerat, in regnum Syri ab urbe dimissus Legitur autem οὐνεγε, in R. & C. item in A. Ceterum in B. repperi οὐνεγε. Quæ lectio in omnes partes melior est. Nam de uno tantum verba facit.*

Regnabit] regnare coepit, regnum adcepit ets.

Anno contesimo trigesimo septimo] restit.

Nam à Seleuco Nicanore, qui primus, ut dixi, Syriae præfuit, usque ad hunc Antiochum anni sunt 137. Quod hæc tabella planum faciet.